Проект

Р оссий ская /Ф едер аци я
Н О В ГО РО ДС К А Я  О БЛ А С ТН А Я  ДУМ А

)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

\  •

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 1 областного за
кона «Об оказании бесплатной юри
дической помощи на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума |
ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1 област
ного закона «Об оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Председатель
Новгородской областной Думы

Согласовано:
Уполномоченный по правам человека
в Новгородской области
Председатель комитета записи
актов гражданского состояния и
организационного обеспечения деятельности
мировых судей Новгородской области
Завизировал:
Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга
областного законодательства аппарата
Новгородской областной Думы

Ю.И.Бобрышев

А.А.Бойцев

АА. Колягин

С.В.Кротова

Н ов гор од ска я
областная  Дума

Входящий N9
„ 20

Проект
вносит депутат Новгородской

областной Думы
Ю.И.Бобрышев

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н
I

О внесении изменения в статью 1 областного закона
«Об оказании бесплатной юридической помощи

на территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой ____________________

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 30.05.2012 № 74-03 «Об ока
зании бесплатной юридической помощи на территории Новгородской облас
ти» (газета «Новгородские ведомости» от 06.06.2012, 07.03.2013, 31.05.2013,
05.09.2014, 07.07.2017, 30.11.2018, 05.p7.2019, 08.07.2022, 23.12.2022) изме
нение, признав утратившим силу пункт 14 части 1.

Статья 2 Вступление в силу настоящего областного закона

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту обла стного закона

«О внесении изменения в статью 1 областного закона
«Об оказании бесплатной юридической помощи

на территории Новгородской области»

Частью 1 статьи 1 областного закона от 30.05.2012 № 74-03 «Об оказа
нии бесплатной юридической помощи на территории Новгородской области»
(далее -  областной закон № 74-03) установлено, что право на получение бес
платной юридической помощи на территории Новгородской области имеют
граждане, указанные в статье 20 Федерального закона «О бесплатной юриди
ческой помощи в Российской Федерации», а также, дополнительно, гражда
не, указанные в части 1 статьи 1 областного закона № 74-03, включая, Чле
нов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации либо
добровольно поступивших на военную службу независимо от даты заключе
ния контракта и принимающих участие в специальной военной операции, на
чавшейся 24 февраля 2022 года, на период прохождения военной службы
(пункт 14). '

Федеральным законом от 13 июня 2023 года № 225-ФЗ «О внесении
изменений в статью 20 Федерального! закона «О бесплатной юридической
помощи в Российской Федерации» перечень граждан, которые обеспечива
ются бесплатной квалифицированной правовой помощью, расширен: в него
входят члены семей военнослужащих, принимавших (принимающих) участие
в проведении специальной военной операции на территориях Украины, До
нецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, военно
служащих, выполнявших (выполняющих) задачи по защите Государственной
границы Российской Федерации и приграничных территориях субъектов
Российской Федерации, прилегающих! к районам проведения специальной
военной операции, а также мобилизованных граждан и граждан, заключив
ших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации.

В связи с тем, что вопрос предоставления бесплатной юридической по
мощи урегулирован на федеральном уровне, необходимо в областном законе
№ 74-03 норму, регулирующую аналогичные отношения, признать утратив
шей силу.

Положений, способствующих созданию условий для проявления кор
рупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО -  ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона
«О внесении изменения в статью 1 областного закона

«Об оказании бесплатной юридической помощи
на территории Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 1 област
ного закона «Об оказании бесплатной юридической помощи на территории
Новгородской области» не потребует дополнительных ассигнований из
средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменения в статью 1 обла

стного закона «Об оказании бесплатной юридической помощи
на территории Новгородской области»

В связи с принятием проекта областного закона «О внесении измене
ния в статью 1 областного закона «Об оказании бесплатной юридической
помощи на территории Новгородской области» весенние изменений в норма
тивные правовые акты Новгородской области не потребуется.